

PREGÃO ELETRÔNICO 098/2019
Processo Administrativo nº 91776/2019

ESCLARECIMENTOS SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 02

Dúvida: Solicitamos que nos informe se a DESO é contribuinte ou não de ICMS, para que possamos fazer os cálculos das alíquotas corretamente?

Resposta: A DESO é contribuinte mas não recolhe ICMS sendo enquadrado como consumidor final. Para cálculo da alíquota de ICMS o licitante deverá seguir a legislação do seu próprio Estado.

Dúvida: Com referência aos acessórios, entendemos que o fornecedor deverá fornecer (pedestal, chumbadores, tudo guia em aço galvanizado com comprimento de 6m e corrente em aço galvanizado com comprimento de 10 m. Por favor, confirmar nosso entendimento.

Resposta: SIM.

Dúvida: Por favor, informar quais os sensores deverão estar inclusos no escopo de fornecimento.

Resposta: Fornecer de acordo com o Edital.

Dúvida: Referente ao teste de ruído e vibração informo que os mesmos não são aplicáveis, pois os conjuntos moto-bombas operam submerso inviabilizando a realização do mesmo. Quanto aos testes de performance e hidrostático, entendemos que os mesmos serão NÃO TESTEMUNHADOS pela equipe técnica do DESO e que devemos apresentar os devidos relatórios na entrega dos equipamentos, por favor confirmar se nosso entendimento está correto.

Resposta: SIM

Dúvida: Conforme HI 14.6 -2011 table B.1, a duração do teste hidrostático pode variar entre 5 e 10 minutos (conforme pressão). Podemos seguir desta forma?

Resposta: Fornecer de acordo com o Edital.

Dúvida: Confirmar se as peças sobressalentes para 2 anos deverão estar incluso no escopo de fornecimento.

Resposta: SIM.

Dúvida: Podemos entender que será aplicado nesta licitação a Inspeção Tipo 4 - Inspeção de Recebimento, contudo, não será fornecido dos atestados de procedência de matérias primas, somente o atestado de conformidade do material.

Resposta: SIM.

Dúvida: Informamos que para motores submersíveis não se aplicam os seguintes testes: Ensaio em vazio, ensaio em vazio com obtenção da curva de excitação, ensaio com rotor bloqueado com obtenção do conjugado de corrente de, partida, obtenção dos níveis de vibração e ruído, verificação dos níveis de temperatura e ruídos dos mancais, Levantamento das curvas “corrente x potência útil”, “corrente x rendimento”, “corrente x fator de potência”, “corrente x potência absorvida” e “corrente x rotação” e determinação do conjugado máximo e da rotação correspondente.; Desta forma iremos apresentar o certificado de Medição da resistência de isolamento e ensaio de tensão suportável. Será aceito desta forma?

Resposta: SIM.

Dúvida: Será enviado a Folha de dados e desenho dimensional com as informações do equipamento. Podemos entender que o memorial de cálculo e desenvolvimento do projeto fica por conta do cliente.

Resposta: SIM.

Dúvida: Solicitamos que seja aceito o prazo de entrega dos equipamentos de até 90 dias, pois temos que preparar o equipamento com as especificações solicitadas e entrega-los em Aracaju/SE para isso se faz necessário um prazo um pouco maior que os 45 dias autorizados?

Resposta: SERÁ MANTIDO O PRAZO DO EDITAL.

WAGNEVALTER TELES BARRETO
Pregoeiro